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RAPORT DE SPECIALITATE 

privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 

 

 

      Impozitele şi taxele locale, reglementate de Titlul IX din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modifcǎrile şi completǎrile ulterioare, constituie venituri proprii 

le bugetelor unitǎţii administrativ tertoriale şi au ca surse: impozitul/taxa pe clǎdiri, 

impozitul/taxa pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxe pentru eliberarea 

certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, taxe speciale, alte taxe locale, taxe judiciare de 

timbru. 

      La art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificǎrile şi 

completǎrile ulterioare, se precizeazǎ clar obligaţia indexǎrii impozitelor şi taxelor 

locale: 

 

ʺ(1) În cazul oricǎrui impozit sau oricǎrei taxe locale, care constǎ într-o anumitǎ 

sumǎ în lei sau care este stabilitǎ pe baza unei anumite sume în lei, sumele 

respective se indexeazǎ anual, pânǎ la data de 30 aprilie, de cǎtre consiliile locale, 

ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicatǎ pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltǎrii Regionale şi 

Administraţiei Publice. 

(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), sumele prevǎzute la art.470 alin.(5) 

şi (6) se indexeazǎ anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrǎtoare a lunii octombrie a fiecǎrui an şi publicatǎ în Jurnalul Uniunii 

Europene şi de nivelurile minime prevǎzute în Directiva 199/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele de marfǎ pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb 

a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevǎzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfǎ pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri se comunicǎ pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerul Lucrǎrilor Publice, Dezvoltǎrii şi Administraţiei. 
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(2) Sumele indexate conform alin.(1) şi (1^1) se aprobǎ prin hotǎrâre a consiliului 

local şi se aplicǎ în anul fiscal urmǎtor.ʺ 

        Institutul Naţional de Statisticǎ a transmis prin adresa nr.17/14 ianuarie 2022 

Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltǎrii Regionale şi Administraţiei 

Publice ca ratǎ inflaţiei pentru anul 2021 faţǎ de anul 2020 este de 5,1%. 

        Conform prevederilor art.I pct.215 din Legea nr.296/2020 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, sumele prevǎzute la art.470 

alin.(5) şi (6) din Codul fiscal se indexeazǎ anual în funcţie de rata de schimb a 

monedei euro în vigoare în prima zi lucrǎtoare a lunii octombrie a fiecǎrui an şi de 

nivelurile minime prevǎzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de 

marfǎ pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Rata de schimb a monedei euro, 

respectiv 4,9475 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, publicat la 1 

octombrie 2021. 

        Având în vedere prevederile punctului 11 litera n) din Hotǎrârea Guvernului 

nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare ʺ 

rotunjirea este o operaţiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel 

de leu, fǎrǎ subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 

de bani şi prin majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

Reguli de rotunjire: 

(i)        rotunjirea se aplicǎ la fiecare tip de creanţǎ, respectiv creanţa principalǎ sau 

creanţa accesorie; 

(ii)      nu se aplicǎ rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale; 

(iii)          pentru calculele intermediare se utilizeazǎ primele doua zecimale; 

(iv)        în cazul majorǎrii impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplicǎ dupǎ majorarea 

acestora stabilitǎ conform art.489 din Codul fiscal.ʺ 

       

   În condiţiile prevederilor legale sus menţionate, indexarea impozitelor şi taxelor 

locale cu rata inflaţiei de 5,1% s-a realizat, dupǎ cum urmeazǎ: 

- în conformitate cu prevederile punctului 11 litera n) subpunct(ii), nu s-au aplicat 

rotunjiri pentru sumele aferente impozitului pe clǎdiri – persoane fizice, 

impozitul/taxei pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxelor pentru 

eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor. 

 

         Precizǎm faptul cǎ, la sfarşitul anului, se va iniţia un nou proiect de hotǎrâre  

prin care se vor stabili impozitele şi taxele locale (cuantum, modalitate de calcul, 

facilitǎţi), urmând ca, la stabilirea cuantumului acestora, sa se ţinǎ cont de aceastǎ 

indexare. De asemenea, reamintim cǎ indexarea impozitelor şi taxelor locale cu rata 

inflaţiei este o obligaţie legalǎ a autoritǎţilor deliberative. 



       Faţǎ de cele menţionate propun spre aprobare proiectul de hotǎrâre privind 

indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023. 
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